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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo.Sr. A

Vereador CLORIS PASQUALOTTO =y e

Eréilgi’téﬁéf T DE BENTO GONCALVES
464 wo /

PROTOC

Os Vereadores ANTONIO CAMERINI, Vice-Lider
da Bancada do PDT e ENIO DE PARIS, 1° Secretdrio da Mesa Diretora ¢ integrante da Bancada
do PDT, vém respeitosamente a presenca de V.Exa., encaminhar para apreciacdo, deliberagdo e
votacdo o incluso Projeto de Lei que FICA PERMITIDA A FIXACAO DE PROPAGANDA
COMERCIAL , INDUSTRIAL E DE SERVICOS NOS MUROS E/OU CERCAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS.

Nestes Termos,
pedem deferimento.

Bento Gongalves, 03 de agosto de 2001.

o~
ﬁ;/ador ANT@ AMER]NI
Vlce—leﬁr da?ljada do PDT

Veregdo NIO DE PA
1° Secretdrio da Mesa Diretora
PDT
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ESFABE| DO RIO GRANDE DO SUL

Vefeador 5&ﬁHFE_Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

FICA PERMITIDA A FIXACAO DE PROPAGANDA
COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE SERVICOS NOS
MUROS E /OU CERCAS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

Art. 1° — Fica permitida a fixagiio de propaganda comercial,
industrial e servicos nos muros e/ou cercas das Escolas municipais, restringindo—se suas partes
externas.

Art. 2° — O ajuste para fixagdo de propaganda serd realizado
entre os CPMs — Circulos de Pais e Mestres e partes interessadas que contratardo precos €
condigdes sob a supervisio da Direcédo da Escola.

§ 1° — O prazo méximo para a fixagdo de propaganda serd
de um (01) ano letivo submetendo a prorrogacao.

§ 2° — As dimensdes das propagandas serdo de livre critério
dos contratantes, ndo podendo exceder a altura do muro e/ou da cerca.

§ 3° = O material utilizado para a propaganda serd
necessariamente em placas metdlicas ou acrilicas removiveis.

Art. 3° — O produto econdmico advindo dos contratos
publicitdrios, serd destinado integralmente ao CPM — Circulo de Pais e Mestres da escola
municipal em cujo muro e/ou cerca houver sido colocada a propaganda.

Pardgrafo Unico - Os recursos serdo aplicados
integralmente na escola.

Art. 4° — Fica proibida a fixacdo de propaganda com caréter
politico , religioso, filoséfico, e pornogrifico, bem como de bebidas alcodlicas, cigarros,
medicamentos € produtos similares.

Art. 5° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio,
revogando—se as disposi¢des em contrério.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

A luta incessante dos Circulos de Pais ¢ Mestres das escolas
na busca de melhor qualidade aos estudantes € de conhecimento de todos. No entanto, os
auxilios financeiros tornam—se cada vez mais escassos, muito se deve a politica de arrocho aos
saldrios que o povo brasileiro vem amargando a quase uma década, ocasionando uma queda
visivel da qualidade dos servigos prestados por terceiros contratados pelo CPM. Os pais dos
alunos nao conseguem mais contribuir como antes, isso € fato.

Na forma como apresentamos este PL, o Circulo de Pais e
Mestres das escolas poderdo, sem diivida nenhuma, angariar recursos junto a0 Comércio e
industria na locagiio de espagos publicitirio, fato comum em gindsios de esportes, estidios de
futebol etc.... E ainda os recursos ali mesmo aplicados na préprias escolas pelo CPM com a
supervisdo de toda a comunidade escolar.

Baseados nestas argumentagdes, solicitamos a aprovacao do
referido Projeto.

Sala de Sessoes, 03 de agosto de 2001

7
M o
ANTONIO CAMERINI

Vereador e
Vice-Lider da B;«;pyada do PDT

el i
#/NIG DE PARIS

ereador da Bancadado PDT e
1° Secretario da Mesa Diretora
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ESTADO DO RIG GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N° 130
Processo 164/2001

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parccer desta Asscssoria Juridica, o Projcto de T.ci n° 034, de 02 de agosto dc 2001,
no qual Iica permitida a fixacao de propaganda comercial, industrial e de servigos
nos muros c/ou cercas das Hscolas Municipais.

O presente Projeto obedece a técnica legislativa,
devendo ser observado, entretanto, que o artigo 5° contraria o disposto no artigo 9° da Lei
Complementar n° 095/98, com a redacao que ihe foi dada pela I.ei Complementar n®
107/01. Tal dcfcito, diga—sc dc passagem, ¢ sandvel mediante apresentagfio de Emenda
Supressiva ao referido artigo 5° do Projeto.

O mérito do presente Projeto cabe aos Nobres
Edis proceder a analise.

Assim, observada a ressalva, do ponto de vista
juridico, esta Assessoria entende gue o Projeto possui condiges para sua tramitacdo e
votagio.

s.m.j. € O parecer.

Paliacio 11 dc Outubro, aos quatorze dias do
més de agosto de dois mil e um.

Assessoria Juridica:
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N.2: 164/2001 ASSUNTO: FICA PERMITIDA A FIXACAO DE
PROPAGANDA COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE
SERVICOS NOS MUROS E/ OU CERCAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS:

AUTOR: Ver .ANTONIO CAMERINI
Ver.ENIO DE PARIS

RELATOR: Vereador

Parecer

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA.

Os VEREADORES abaixo firmados, integran-

tes da Comissdao Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem

analise ao Processo n? 164/2001, que Fica Permitida a fixacao de propa
ganda comercial, industrial e de servigos nos muros e/ ou cercas das
Escolas Municipails, exaram o seguinte parecer:

O Projeto visa permitir a utilizagao dos
muros e/ou cercas de Escolas Municipais para fixacao de propagandas co
merciais, industriais e de servicos.

O Produto econdmico dos contratos que po-]
derao ser firmados, destinar-se-a para os Circulos de Pais e Mestres /
das respectivas Escolas, devendo obedecer processo licitatorio, confor
Fe exige a Lei 8.666/93, para os espagos de propagandas em bens publi-
COS.

Para melhor adequacao técnica legislati-

va, segue em anexo EMENDA MODIFICATIVA ao artigo 59 do Projeto.

Assim, entendemos que o Projeto possui/

condicdes para sua tramitagao e deliberagao pelo Plenario.

E o parecer.

Paldcio 11 de Outubro, aos dezoito dias

.

ro més de setembro de dois mil e um.

AL
VEREADOR| MARIO ARDO
PRESIDENT
VEﬁEﬁﬁﬁ_rgggi%lgEI;égz
~PRESIDENTE =

VEREADOR SERGIY
1o SUPLENTE"
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 034, DE 03 DE
AGOSTO DE 2001.

O artigo 5° do Projeto de Lei n° 034,
de 03 de agosto de 2001, passa a ter a seguinte redaco:

“Art. 5° — Esta Lei entra em vigor
na data de sua publicacio.”

Sala das SessOes, aos dezoito dias do
més de setembro de dois mil e um.

Vereador MARIO GABARDO
Presidente

Vereador JAURI PEIXOTO
Vice—Presidente

Vereador SERGIO GALLINA
1° Suplente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2 164/2001 ASSUNTO: Fica permitida a fixacao de
propaganda comercial, industrial e
AUTOR: de servigos nos muros e/ou cercas das

escolas municipais.

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSAO DE OBRAS, SERV. PUBLICOS E ATIV. PRIVADAS

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, apés proceder a andlise do Projeto de Leiem  aprego,
que “Permite a fixacdo de propaganda comercial, industrial e de servi¢os nos muros/e ou cercas das
Escolas Municipais”, ¢ de parecer favorivel a sua aprovacio, pois 0 mesmo vem viabilizar e
disciplinar a instalacdo de propagandas e publicidades nos muros e paredes das escolas municipais,
mediante contratacdo com o CPM, Conselho de Pais e Mestres de cada escola, cujos recursos advin

dos desta contratatacio serao aplicados na proprio educandério, o que vem beneficiar toda comuni—
dade escolar.

Sala das SessoOes, aos dezoito dias do més de setembro do ano de dois
mil e um.

5

. _ v
Vereadoy C ﬁ(}ZZA

Presidente
L

i

Vereador IVAR L. CASTAGNETTI

Vereador
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i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2 164/2001 ASSUNTO: Que permite a fixacao de pro
paganda Comercial, Industrial e de
AUTOR: , Servicos nos Muros e/ou Cercas das

Escolas Municipais.

RELATOR: Vereador MARCUS AURELIO SARTOR-PTB

Parecer PEDIDO DE VISTAS

O Projeto de Lei apresentado pelos nobres Edis ANTONI
CAMERINI e ENIO DE PARIS, merece o louvor desta casa, pois efetivamente busca, auxiliar as
escolas na parte financeira, através de suas APM, com recursos oriundos da locacdo de espagos para
propaganda nos muros externos das escolas .

Entedemos que, inicialmente deverd ser contemplado O presente
Projeto de Lei no sentido de ser respeitado um limite minimo de 30% da drea passivel de locagdo para
utilizagdo com o fim cultural, recreativo e educacional da escola,ou seja, delimitando—se tal drea nos,
acessos principais e secunddrios da escola, buscando transformar este espago para o fim cultural (
através de artes, poesias, etc..) em beneficio de toda a classe docente e dissente da escola.

Quanto a o paragrafo primeiro do artigo 2° do referido projeto
entende este Vereador que quando do término do contrato € ndo ocorrendo a renovagdo do mesmo,
devera ser estipulado um prazo maximo de 30 dias para evitar beneficio de somente uma das partes.

Em relacdo ao pardgrafo segundo do artigo 2°, do referido Projeto
de Lei, deverd ser acrescida emenda modificativa devendo ser limitado o tamanho das placas de
: . p
propaganda em dimens@es nunca superiores a drea de 4m” ( quatro metros quadrados).

Tal delimitacdo deve—se ao fato de evitar a poluigdo visual no
educandério.

Mais do que 1sso a mesma empresa e/ou filial ndo poderd ter
propagandas em mais de um espago por escola. A intengio desse Vereador € evitar a monopolizagdo
das propagandas o que nfio daria oportunidade a outras empresas de utilizarem—se também dos espagos
ofertados pelas escolas Municipais.

Desta forma conforme argumentos acima expendidos entende que
os artigos deverdo passar a ter a seguinte redacdo:

Art. 2°...

...§ 1°- O prazo maximo para a fixa¢do de propaganda serd de
um(01) ano letivo submetendo a prorrogagao.

I- Caso ocorra a rescisdo do contrato de locagdo a contratada
deverd num prazo maximo de 30 dias efetivar a retirada da propaganda sob pena de ser aplicada pena
multa de valor mensal igual ao valor da locagio.

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N¢: ASSUNTO:
AUTOR:
RELATOR: Vereador
l Parecer
Art. 2°...

O presente pardgrafo deverd passar a ter a seguinte redagfo:

§ 2°- As dimenssdes das propagandas ndo poderdo ser superiores a
4,00m? ( quatro metros quadrados), ndo podendo exceder a altura

do muro e/ou cerca.

I- Deverd ser destinados 30%( trinta por cento) do espago
delimitado pela escola para loca¢do de propaganda, para fins culturais, educacionais, recreativos e
promocionais da escola, sendo que a 4rea destinada, deverd ser sempre nos acessos centrais e

secundarios do educandério.
§ 3°-...

Acrescer ao art. 2° o pardgrafo 4° a seguinte redag#o:
§ 4°— Fica limitado as empresas interessadas, inclusive dentro do
mesmo grupo econdmico a locacdo de somente uma propaganda em cada educanddrio, sendo de

responsabilidade da Secretaria Municipal de Educagdo a fiscalizagdo do atendimento dos preceitos da
presente Lei.

Sala das Sessoes, 02 de outuw'dm ;
-
// = N

-
o

=
Vereador MARCUS ELIO SARTOR
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: 164/2001 ASSUNTO: Que permite a fixacao de pro
paganda Comercial, Industrial e de
AUTOR: Servigcos nos Muros e/ou Cercas das

Escolas Municipais.

RELATOR: Vereador MARCUS AURELIO SARTOR-PTB

Parecer PEDIDO DE VISTAS

O Projeto de Le1r apresentado pelos nobres Edis ANTONI
CAMERINI e ENIO DE PARIS, merece o louvor desta casa, pois efetivamente busca, auxiliar as
escolas na parte financeira, através de suas APM, com recursos oriundos da locagdo de espagos para
propaganda nos muros externos das escolas .

Entedemos que, inicialmente deverd ser contemplado o presente
Projeto de Lei no sentido de ser respeitado um limite minimo de 30% da 4rea passivel de locagio para
utilizagio com o fim cultural, recreativo e educacional da escola,ou seja, delimitando—se tal 4rea nos,
acessos principais e secunddrios da escola, buscando transformar este espaco para o fim cultural (
através de artes, poesias, etc..) em beneficio de toda a classe docente e dissente da escola.

Quanto a o pardgrafo primeiro do artigo 2° do referido projeto
entende este Vereador que quando do término do contrato e ndo ocorrendo a renovagdo do mesmo,
deverd ser estipulado um prazo mdximo de 30 dias para evitar beneficio de somente uma das partes.

Em relagfo ao pardgrafo segundo do artigo 2°, do referido Projeto
de Lei, deverd ser acrescida emenda modificativa devendo ser limitado o tamanho das placas de
propaganda em dimensGes nunca superiores a drea de 4m” ( quatro metros quadrados).

Tal delimitagio deve—se ao fato de evitar a polui¢do visual no

educanddrio.

Mais do que isso a mesma empresa e/ou filial nfo poderd ter
propagandas em mais de um espago por escola. A inten¢fo desse Vereador € evitar a monopolizagéo
das propagandas o que ndo daria oportunidade a outras empresas de utilizarem—se também dos espagos
ofertados pelas escolas Municipais.

Desta forma conforme argumentos acima expendidos entende que
os artigos deverdo passar a ter a seguinte redacdo:

Art. 2°...

...§ 1°- O prazo maximo para a fixacdo de propaganda serd de
um(01) ano letivo submetendo a prorrogagao.

I- Caso ocorra a rescisdo do contrato de locagdo a contratada)
deverd num prazo maximo de 30 dias efetivar a retirada da propaganda sob pena de ser aplicada pena
multa de valor mensal igual ao valor da locac3o.

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N2: ASSUNTO:
AUTOR: .
RELATOR: Vereador
Parecer
Art. 2°...

O presente pardgrafo deverd passar a ter a seguinte redacdo:

§ 2°~ As dimenssdes das propagandas ndo poderdo ser superiores a
4,00m* ( quatro metros quadrados), ndo podendo exceder a altura
do muro e/ou cerca.

I- Deverd ser destinados 30%( trinta por cento) do espago
delimitado pela escola para locagdo de propaganda, para fins culturais, educacionais, recreativos €
promocionais da escola, sendo que a drea destinada, deverd ser sempre nos acessos centrais €
secunddrios do educanddrio.

§ 3°-...

Acrescer ao art. 2° o paragrafo 4° a seguinte redagdo:

§ 4°- Fica limitado as empresas interessadas, inclusive dentro do
mesmo grupo econdmico a locagdo de somente uma propaganda em cada educanddrio, sendo de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educacdo a fiscalizagdo do atendimento dos preceitos da
presente Lei. _

Pessoas fisicas ou Juridicas, entidades,associacdes ou 6rgdos
assemelhados.

Entendemos vélido o limitador temporal de dois anos de
Constitui¢cdo da entidade ou ente Juridico.

Ocorre que tal limitador cerceia o Poder Publico de tal forma que

este seu engessamento prejudicaria o ente particular, mais do que isso desmotivaria a criagdo de
entidades por vezes de necessdria importancia sécio/cultural para 0 nosso Municipio.

Sala das Sessdes, 02 de outubro de 2001.

URELIO SARTOR
dncada do PTB

Vereador M7
Lider da
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: 164/2001 ASSUNTO:FICA PERMITIDA A FIXACAO DE
PROPAGANDA COMERCIAIL, INDUSTRIAL E
DE SERVICOS NOS MUROS E/OU CERCAS
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS.

AUTOR: Ver. ANTONIO CAMERINT
Ver. ENIO DE PARIS

RELATOR: Vereador ROBERTO LUNELLI- PT

Parecer "PEDIDO DE VISTAS"

O Vereador ROBERTO LUNELLI, Vice-Lider da Bancada do PT, apds andlise do
Projeto de Lei 034, de 03 de agosto de 2001, que dispde sobre a permissdo de fixagdo de propaganda
comercial, industrial e de servigos nos muros € ou cercas das Escolas Municipais passa a dar o seguinte
parecer sobre a matéria:

O Projeto trata de motivo legitimo, qual seja o angariamento de fundos para suprir as
graves necessidades que o ensino municipal sofre, de meios de toda a ordem.

Nio obstante a propriedade do pleito, parece—nos que projetos dessa natureza ajudam,
porém, ndo vdo 4s raizes da problemdtica educacional em nossa cidade: deve—se, antes disso, ou
paralelamente, cobrar do Poder Piiblico, que encare com maior compromisso a educacgiio do
municipio, fazendo os investimentos exigidos nos percentuais expressos na Constituicio de nosso
pais, e outros que efetivamente supram a caréncia nessa area, tdo prioritaria para qualquer
administracfio séria.

Feitas tais consideragdes, especificamente sobre a proposta, em razdo da restri¢do feita no
artigo 4° do projeto em comento, onde se dispde que “ fica proibida a fixacio de propaganda com
carater politico, religioso, filoséfico e pornografico, bem como de bebidas alcoélicas, cigarros,
medicamentos e produtos similares”, este Vereador, entende que tal comando extrapola os objetivos a
que se propoe, transitando em matéria que ultraja o direito individual e coletivo imanente nos incisos
IV, VIII e IX, do art. 5° de nossa Lei Magna. Pois, com a excec¢do da restri¢do feita as propagandas com
cariter pornogréafico, de bebidas alco6licas e cigarros — embargo com o qual concordamos em género,
nimero e grau! —, os demais limites elencados vdo de encontro ao que prega a Magna Carta, quando
reza um Estado Democrdtico de Direito e o fundamenta no pluralismo politico e quando objetiva
promover o bem de todos, coibindo qualquer forma de discriminacéo.

20 Bis. 50«1 - 03/2001
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) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: ASSUNTO:

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

Nesse contexto, maxime por acreditarmos que o conteido do
citado artigo atenta contra a liberdade de expressio, privando pessoas do direito de veicular suas
propagandas, em razdo de crenga religiosa ou de convicgdo filos6fica ou politica, o que, em (Gltima
andlise, vai contra a filosofia dos préprios estabelecimentos de ensino de que trata o projeto,
sugerimos que seja encaminhado ao Conselho Municipal de Educacio e aos membros da
Comissio de Educacio e Desportos deste Poder Legislativo, para exararem seus pareceres sobre
o referido projeto.

Sala das SessOes, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano

4 /
{f?ﬂ W’ o
Ver LI

Vice—Lider da Bancada do PT

de dois mil e um.

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves

Paldcio 11 de Qutubro
Camans ran

VEZEADDIRES 57 :‘:“C'FALI cAEL
TR G TR OO CALYES
Roesl g J ‘!01 / L‘“J/r
EXCELENTISSIMO SENHOR J&Q
i Assinatura

VEREADOR CLORIS PASQUALOTTO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NESTA

O Vereador MARCUS AURELIO SARTOR, Lider da Bancada
do Partido Trabalhista Brasileiro—PTB, abaixo subscrito, vem, respeitosamente a presenca de Vossa
Exceléncia, ap6s obedecidos os tramites regimentais, encaminhar a presente EMENDA ADITIVA ao
Projeto de Lei N° 034 de 03 de agosto de 2001, em tramitacdo nesta Casa.

Nestes Termos,
pede deferimento.

Sala das SessGes, aos vinte e sete dias do més de dezembro de dois
- mil e um.

-

i
P

Vereador MAR(&&VSARTOR
Lider da Bancidé-do-PTB

-
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SALA DAS SESSOES il st o=

DATA

:iSALA DAS SESSOESPEY, / /02/ /afwr

—ESTADG-DD RIO GRANDE DO SUL Vereadot Pres{dente

=X Vereadsr  CAHF®IMunicipal de Bento Gongalves—

Palacio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 034, DE 03 DE AGOSTO DE
2001.

Art. 1° — E acrescido Inciso ao pardgrafo 1° do artigo 2° do Projeto
de Lei N° 034, de 03 de agosto de 2001, com a seguinte redagao:

Ay Art. 2° —

§1°—- ...

I — Caso ocorra a rescisiao do contrato de locacdo a contratada
deverd num prazo méaximo de 30 (trinta) dias efetivar a retirada da propaganda,
sob pena de ser aplicada multa de valor mensal igual ao valor da locacio.

Art. 2° — O § 2° passa a ter nova redacio e recebe Inciso:

§2° — As dimensdes das propagandas ndo poderdo ser superiores a
4,00 m? (quatro metros quadrados), nao podendo exceder a altura do muro e/ou
cerca.

I — Sera destinado 30%(trinta por cento) do espago delimitado pela
escola para locacdo de propaganda, para fins culturais, educacionais, recreativos e
promocionais da escola, sendo que a drea delimitada deverd ser sempre nos
acessos centrais e secundarios do educanddrio.

Art. 3° — E acrescido ao artigo 2° o § 4° com a seguinte redacéo:

§4° — Fica limitado as empresas interessadas, inclusive dentro do
mesmo grupo econdmico a locacdo de somente uma propaganda em cada
educandario, sendo de responsabilidade da Secretaria Municipal de Educacio a
fiscalizacdo do atendimento dos preceitos da presente Lei.

Sala das Sessoes, 27 de dezembro de 2001.

™

Vereador MARCUS A1 }ﬁiio SARTOR
Lfsl/c:/r ncada do PTB
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PARECER N° 220
Processo 164/2001 — Emenda

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, a Emenda ao Projeto de Lei n° 034 de 03 de
agosto de 2001.

A emenda apresenta—se, do ponto de vista
legal, apta para votacdo, possuindo condi¢cdes técnicas para a sua tramitagdo e
votacdo pelos Senhores Vereadores.

s.m.j. € o parecer.

Palacio 11 de Qutubro, aos vinte e oito dias do
més de dezembro de dois mil e um.

Assessoria Juridica:
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DESPACHO

De: Presidéncia da Camara Municipal,
Para: Secretaria-Geral da Camara.

Em conformidade com o Art. 99, do Regimento Interno desta Casa,
determino o arquivamento dos seguintes processos:

1-  Processo n°107/96 Denomina e Estabelece os Limites do Bairro
Barracdo e da outras providéncias.

2-  Processo n°176/99 - Altera a Reda¢do do Quadro n°02(Recios
Minimos) e Artigo 20, Paragrafo 1° da Lei Complementar n® 05, de 03 de Maio de 1996, que
Institui o Plano Diretor Urbano.

3-  Processo n°212/99 - Proibe a Instalagdo de Catraca Eletronica no
Transporte Coletivo Urbano do Municipio, que Elimine Postos de Trabalho de Cobrador.

4-  Processo n°318/99 - Confere o Titulo de Cidaddo de Bento
Gongalves ao Senhor Ivo Siviero.

5-  Processo n°250/00 - Disp8e sobre a implantagdo das Terapias
Naturistas na Secretaria Municipal da Saide e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de
Bento Gongalves.

6- Processo n°061/01 - Altera a redagiio do Artigo 2° da Lei
Municipal n° 1.481, de 22 de dezembro de 1987.

7-  Processo n°076/01 - Dispde sobre a Reserva de Vagas nas
Escolas Infantis do Municipio para Criangas Portadoras de Deficiéncia Fisica e Mental e da
outras providéncias.

8-  Processo n°095/01 - Autoriza o Municipio a abrir crédito

Especial e a Firmar Convénio com o Diretério da Regido dos

Vinhedos.

9-  Processo n°102/01 - Cria o Conselho Municipal de Orgamento,
no Ambito do Legislativo e Dispde sobre sua Composigio, Funcionamento e Participagdo
Popular.

10- Processo n°105/01 - Estabelece a Instalagdo de Equipamento
Eliminador de ar na Tubulagio do Sistema de Abastecimento de Agua e di Outras
Providéncias.

11- Processo n° 109/01 — Autoriza o Municipio a conceder o uso de
espagos publicos para implantagdo do Sistema de Informagdo, Educagdo e Monitoramento
Fotoeletronico do Transito.

12- Processo n°117/01 - Dispde Sobre a Utilizagdo do Papel Clorado
no Municipio de Bento Gongalves.

13- Processo n°123/01 - Regulamenta a Participagdo de Entidades
Civis na Defesa do Meio Ambiente e nas Atividades de Fiscalizagdo da Legislagdo de
Protegdo Ambiental no Municipio de Bento Gongalves.

MOD M2
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14- Processo n°124/01 — Acresce Paragrafo ao Ar_tigo 113 da lei
Organica do Municipio de Bento Gongalves; ’

15- Processo n°135/01 - Altera a Redagdo do Artigo 2° da Lei
Municipal n° 932, de 17 de Setembro de 1979 e da Outras Providéndias.

16- Processo n°139/01 - Altera a Redagdo da Letra “A”, do Artigo
11, da Resolugdo n°11, de 18 de Dezembro de 1990 — Regimento Interno da Cimara
Municipal.

17- Processo n°140/01 - Altera a Redagdo do Artigo 11, da
Resolugdo n° 03/90-Let Organica do Municipio de Bento Gongalves.

18- Processo n°142/01 — Dispde sobre a Instalagio de Estagdo de
Radio-Base(ERBs) e Mini-Estagdo de Radio-Base(Mini ERBs) de Telefonia Celular e da
Outras Providéncias.

19- Processo n"148/01 — Dispde sobre a Utilizagdo de Alimentos
Ecologicos na Merenda Escolar nas Escolas Pablicas do Municipio.

20- Processo n°149/01 — Adita a Lei Municipal n° 2.481,de 22 de
Setembro de 1995, que Cria o Conselho Municipal de Alimentagdo Escolar e da Outras
Providéncias.

21- Processo n°150/01 — Dispde Sobre a Criagdo de Linha de
Transporte Coletivo “Circular-Satde”.

22- Processo n°151/01 — Institui o Codigo de Meio Ambiente e
Posturas do Municipio de Bento Gongalves e da Qutras Providéncias.

23- Processo n°153/01 — Institui em Bento Gongalves o Codigo
Municipal de Limpeza Urbana e da Outras Providéncias.

24- Processo n°157/01 — Dispde sobre a Utilizagdo de Programas de
Computador no Municipio de Bento Gongalves.

25- Processo n°15901 — Altera a Redagdo e Acresce Paragrafos aos
Artigos 2° e 3° da Lei Municipal n° 2.774, de 28 de Dezembro de 1998.

26- Processo n°164/01 — Fica Permitida a Fixagdo de Propaganda
Comercial, Industrial e de Servigos nos Muros e/ou Cercas das Escolas Municipais.

27- Processo n°168/01 — Dispde Sobre os Valores Gastos com a
Produgdo e Veiculagdo de Pegas Publicitarias da Administragdo Municipal.

28- Processo n°170/01 — Adita a Lei Municipal n° 2.819, de 30 de
Junho de 1999, que Institui o Fundo de Aposentadoria e Pensdio do Servidor Publico
Municipal de Bento Gongalves-Fapsbento, Institui o Contribui¢do de Custeio e da Outras
Providéncias.

29- Processo n°183/01 - Altera Dispositivos da Lei Municipal
n°2.852 de 31 de agosto de 1999.

30- Processo n° 190/01 - Dispde sobre a Tramitagio das Solicitagdcs dos
Vercadores ao Exccutivo Municipal.

31- Processo n° 192/01 — Revoga o Artigo 118-K da Lei Complementar n°
22. de 13 de Agosto de 1999, Decorrente da Lei Complementar n® 29, de 29 de Dezembro de 1999.

32- Processo n° 194/01 — Institui o Dia do Torcedor do Clube Esportivo
Bento Gongalves.

33- Processo n° 210/01 — Estabelece a Obrigatoricdade da Presenga de Aviso,
em Destaque, nos Rotulos de Quaisquer Produtos que Contenham Transgénicos e sua Composigdo.

34- Processo n° 211/01 — Autoriza o Municipio a Firmar Convénio com a
Abepan.
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35~ Processo n° 215/01 — Dispde sobre o Aproveitamento de Alimentos ndo

servidos prépnos para o consumo Humano.

36- Processo n° 226/01 — Aprova Convénio Firmado entre o Servigo Social

da Indistria-Sesi ¢ a Prefeitura Municipal de Bento Gongatves.

MOD. CM-28

37- Processo n° 231/01 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder o
Vale-Refeigdo aos Servidores da Municipalidade e d4 outras Providéncias.

38- Processo n° 234/01 - Dispde sobre a realizagdo de Audiéncias Pablicas
na Camara Municipal de Bento Gongalves.

39- Processo n° 244/01 - Altera Redagiio da alinea “A” do artigo 11, do
Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores.

40- Processo n° 250/01 — Autoriza 0 Executivo Municipal a Implantar no
Municipio Programa Ambiental de Segregacdo de Residuos em parceria com as AssociagSes de Bairros e
Loteamentos e da outras providéncias.

41- Processo n° 254/01 - Altera a Redagdo do anexo I das Leis
Complecmentares n° 15/98 e n° 30/99.

42- Processo n° 258/01 — Dispde sobre o Licenciamento Ambiental, Cria
Taxas e da outras providéncias.

43- Processo n° 259/01 - Autoriza o Municipio a Cancelar Débitos
Tributarios ¢ da outras providéncias.

Bento Gongalves, 31 de dezembro de 2001.

Ver LORIS PASQU OTTO
Presidente
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Exmo.Sr.

Vere.ador Clor iSAPaSquaIOttP _ VERFAD-RES DE B GOR SALVES
Presidente da Camara Municipal Rocil em b O el
NESTA CASA

Assm E =

REQUER O DESARQUIVAMENTO DO PROCESSO
164/2001.

Os Vereadores ENIO DE PARIS, 1° Secretirio
da Mesa Diretora e integrante da Bancada do PDT ¢ ANTONIO CAMERINI,
Vice-Lider da Bancada do PDT, vém solicitar o desarquivamento € a tramitacao
do seguinte processo:

Processo 164/2001 — Fica Permitida a Fixacdo de Propaganda Comercial,
Industrial e de Servigos nos Muros e/ou Cercas das Escolas Municipais.

Nestes Termos,
pede deferimento.

Bento Gongalves, 19 délfgvereiro de 2002.

£ 2 Py ( A
Ver@or ENIO DE PARI
1° Secretario da Mesa Diretora
PDT

-

e _'_,fu-//"w—"’
Veéador ANTONIO CAMERINI

Vice—-Lider da Bancada do PDT
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PARECER:

ASSUNTO:FICA PERMITIDA A FIXACAO DE
PROPAGANDA COMERCIAL, INDUSTRIAL E DE
SERVICOS NOS MUROS E/OU CERCAS DAS
ESCOLAS MUNICIPAIS.

Parecer COMISSAO DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.-

na do Plendrio da Casa.

dois.

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, apés proceder a andlise do projeto de lei apreco, que
“Fica permitida a fixacdo de propaganda comercial, industrial e de servicos nos muros e/ou cercas
das escolas municipais” (Processo n° 164/2001), bem como da Emenda Aditiva assinada pelo Verea
dor Marcus Aurélio Sartor, tendo em vista que ndo ha .. pedimentos juridicos para sua aprovagao,

!
com a referida emenda, € de parecer que o mérito do mesmo, deve ser submetido a decisio sobera-

Sala das Sessdes, aos nove d/ius"iiﬂ meés de abril, do ano de dois mil e

Vereador CA&_EO&‘HL’%)’ p

Presidente /‘

Y ”
Lo
Vereaflor IVAR L. CASTAGNETTI 2

Vice—presidente

=T |:"’} [}

R

L __\.__‘__,.:.c_-___ P,
Vereador VAFEDECIR RUBBO

Membro Efetivo

20 Bls. 50x1 - 0372001
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Of. n® 27/2002 Bento Goncalves, 21 de junho de 2002.

Senhor Presidente;

Em resposta ao que nos foi solicitado através do
Oficio n® 102/02 - GAB, encaminhamos, em anexo, o Parecer 02/02 - CME, onde
consta a andlise da matéria e o posicionamento deste Colegiado sobre o assunto.

Outrossim, justificamos a demora na emissao do
referido parecer, uma vez que este Conselho Municipal de Educacg&e n&o tinha, até a
nresente data, o seu Regimento Inferno aprovado e decretado pelo Poder Executivo
Municipal, ficando, desta forma, impedido de se manifestar, cficiaimente, sobre
qualquer mateéria.

Esperando contribuir com ¢ assunto em quesiido,

subscrevemo-nos,

Atenciaosamente,

Presi

%‘éa
Bjﬂlce aria

itmo Sr.

Vereador Cléris Pasqualotto

Presidente - C&mara Municipal de Vereadores
Nesta

Av. Osvaldo Aranha, 1075 » Sobreloja « Fonc: (54) 452-3844 « CEP 95700-000 * Bento Gongalves * RS
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COMISSAQ ESPECIAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAOQ

PARECER N° 02/2002 - CME
PROCESSO N° 01/2002

- Dispoe sobre proposta para a existéncia de uma
determinacdo legal, respaldando a fixacdo de
propagandas em muros ou cercas das escolas da Rede
Publica Municipal, para fins de arrecadar recursos.

Enderegado foi, a este Colegiado Municipal, o Projeto de Lei de n® 034/2001, de
autoria dos Vereadores Antonio Camerini ¢ Enio de Paris que propde a existéncia de uma
determinagdo legal, respaldando a fixagdo de propagandas em muros ou cercas das escolas
municipais, cuja finalidade ¢ angariar recursos, os quais seriam aplicados nas préprias
escolas pelos CPMs, com o conhecimento € controle de toda a comunidade escolar.

ANALISE DA MATERIA

2 - Pelo que foi dado a conhecer, através do expediente que solicita uma analise e
uma posigio formal deste Orgfio Colegiado, hd que se dizer que a matéria j4 esta
formalizada na forma de Lei Municipal.

Sobre o que ora se considera, ¢ oporiuno salientar que, qualquer procedimento
formal deste Conselho, em favor do que estamos a ensejar, ndo encontraria legitimidade ou
respaldo legal.

CONCLUSAOQ

3 - A Comissdo Especial, designada pela Presidéncia deste Conselho, para proceder
a referida analise solicitada por essa Casa Legislativa, conclui que:

Av. Osvaldo Aranha, 1075 « Sobreloja * Fone: (54) 452-3844 « CEP 95700-000 « Bento Gongalves * RS
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Parecer n® 02/2002 - p.02

a - a matéria encaminhada a este Conselho encontra-se consolidada e definida nos
dispositivos das Leis Municipais n° 2.501 de 24 de novembro de 1995 e n° 2.691, de
29 de janeiro de 1998.

b - a emissfo, portanto, de um ato formal com o mesmo ieor de um que ja vigora,
em nivel municipal, € inviavel, comprometendo a sua legitimidade.

4 - Sobre o que ora estamos a formalizar, salienta-se que o Conselho Municipal de
Educagdo, na observincia das leis municipais que legitimam quaisquer procedimentos
referentes 4 Educagdo Basica das unidades educacionais do Sistema Municipal de
Ensino deste Municipio, espera ter sido claro no que lhe foi proposto.

Isto posto, considera-se relevante ¢ notorio a contribuigdo deste Colegiado, nos
assuntos de ordem educacional, uma vez que o Conselho Municipal de Educagfo se
constitui no Orgo normativo do Sistema Municipal de Ensino, recentemente criado neste
Municipio.

Em 29 de abril de 2002.

Luceli Teresinha Teixeira Troian - relatora
Berenice Maria Bondan Baruffi

Vera Regina Nilsson Salvadori

Vlademir Basso

Aprovado, por unanimidade, pelo Plendrio, em sessiio de 20 de junho de 2002.

Beretm éai Bonda ruffi

L/ Presidente

Av. Osvaldo Aranha, 1075 » Sobreloja * Fone: (54) 452-3844 « CEP 95700-000 « Bento Gongalves * RS
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